IN OMNIBUS...

Epistole. Caroli.

## Oratoris probemium.

**C**um omne studium meum per multos annos ad commune omnium studiosorum adolescentum utilitatem contulissem: mecumque cogitarem, quia in re maxime his, qui ornate artificiosesque et loqui: et scribere exoptarent: adiumenti aliquid afferre possem cognoui nichil esse quod magis exposcerent qui oratoris arti se tradidere: quodque ego non segnius prestare debeam quam ad epistolas componendas: in quibus uniuersa vita versatur imitationes has edere. Prisci etenim oratores diuini fuerunt. sed insurrexit nouum ad amicos scribendi genus: ut etiam necesse sit aliqui noui ad inueniendum eruditionem preceptores afferre: quo prisca illa oratorum diuinitas cum nostri temporis institutis et vita coniungeretur. Credo me id quod optabam consecutum fuisse. Certe si studium addiscentibus affuerit: scio non potuisse me rectius omnium commodo consulere.

In hoc opusculo sunt epl'arum pponendarum imitationes  
puerorum ingenijs accommodatissime Louanij in gymnasio li  
lū edite ac emendate a magistro Carolo virulū.

Intimatur amico impletio sue petitiōis quo ad collectionē  
epl'arum / z cetera. *Epl'a prima.*

**S**alutes plures q̄ effundere possit h̄ calam⁹ aut fers  
re papir⁹. Adulj me lris incessanter aice fidissime ml  
taqz semp p̄ce p̄seqr̄is: vt in vnum libellū formulas  
aliq̄s epl'ares q̄ scolaribus louanij i pedagogio lilij  
p̄ emendis p̄nunciari p̄suerunt: z q̄dem correctas / tibi qz m̄t rē  
das colligerem. Adaricqz illas q̄s imitationi / cōiqz scriptiōi ma  
gis accōmodas / ac ornatu et sensu venustiores indicarim: q̄ vl'  
epl'as struendi vel imitandi plurima tibi ad manum starent exē  
plaria. Et si vir optie rem michi factu difficilem petis: puocat  
tū me amor in te meus vt tuis votis fauere velim / hūanitas q̄  
qz tua vt audeā / meritaqz in me tua vt debeā. Formulas igif  
illas absqz ordine put casu aliquo p̄us posterius / ve in man⁹ ve  
nerit in vnū aceruum redactas atqz ad vnguē vt aiunt castigas  
tas tibi missas facio. Usus em̄ sū q̄ valui industria vt p̄ma h̄az  
epl'az dictata put ex manu cōpositoris ceciderāt asseqr̄er exē  
ploz gr̄a / nō sat p̄suis scolariū codicib⁹: q̄ oīa scribere p̄suerunt  
trūcati atqz corrupte iam p̄neri iam seiūctis: vt non sat distina  
guas / et iam si tibi Apollo suū īgeniū infuderit lras z syllabas q̄  
qbus cohereāt. Ex qbus egrius sensum q̄ ex limace sāguem ex  
traxeris. Nichil ei illic sine vicio est: q̄s vbi calam⁹ nō migravit.  
Sext⁹ iā mēf agit ab eo tpe q̄ p̄ te laboris iplet⁹ est / quē magr̄i  
pedagogij lilij optarunt / atqz rogarūt ad scolarium et iam p̄mo  
ditatem collatū iri. Itaqz ml' r̄iplicat iōe pluria ip̄ssis iā lris col  
lectio h̄ depicta ē: q̄ facili⁹ capiāt et discant q̄ correctoria vide  
būt. Tu felix vale et q̄dem valentius q̄ q̄ valentissime.

*Additio ad epl'am p̄ceden. p̄ nouā epl'am. Epl'a. ij*  
**C**um lat or h̄az fidissime vir ad irer se accigeret tam nubis  
losus turbidusqz aer suboritur: vt mox alio sub celo me positum

crediderim. Quo cogit abcessū suū ad crastinū perabere. Quo  
lati⁹ scribēdi pl⁹ michi t̄pis erat ⁊ animi. Didici em̄ relatu nūcū  
obinde has epl̄ares form̄as te petere. Quā filios duos habes  
grāmaticam doctos q̄s cupis his epl̄is erudiri. Quo aliq̄ elo  
quētie p̄gustamēt a assequāt / vt lz forte nō certo sapore at odo  
re: tñ q̄dam succensi ad humanitatis studia tandē alacri⁹ raptant.  
In q̄ nō paz tuam collaudo prudētiā. Nichil em̄ cēseo i insti  
tutiōe inueniū vtili⁹ esse q̄ q̄ aptis terminis / pulchris clausulis /  
dulcibusq; numeris / et ate prima i suescant / marieq; illis quaz  
apud p̄secos scriptores origo est q̄ sono sensuq; sint secunde / q̄s  
multas his epl̄is insemintas inuenies / q̄s doctus facile noue  
rit / ad suaq; loca remiserit / q̄dcūq; em̄ totiens vngue vt aiunt  
sub tenero animis suis adiungunt nouissime affigāt necesse est /  
cum nichil sit assuetudine maius / et si quintiliano credimus fre  
quens imitatio transit in mores / et nisi Senecā abnegem⁹ lon  
gū est iter p̄ p̄cepta: s̄ breue ⁊ efficax p̄ exēpla. Nō em̄ facile q̄s  
dixerit quid viriū hēant imitatio et applicatio / ad q̄s assequen  
das nichil eque p̄ducit q̄ multa videre / ml̄ta quoq; viscata ma  
nu legere. Habent ei oēs clausule q̄ dulciter sonant naturam pi  
cis ⁊ visci suis lectorib⁹ adhesuram. Quia tñ nō voto vinitur  
vno / nec maior similitudo aiorum q̄ frontium est / sed alijs alia  
placent / hinc nō vnus h̄ stil⁹ obseruabit / cum varijs auribus ob  
lectamenta q̄runt. more vinarioꝝ q̄ de qlibet vase p̄libationes  
tradere cōsueuerunt / nō etiam aliter q̄ qui merces vendunt va  
rias oculis coram ostentant. quo tenaci⁹ merx vnaqueq; suum  
emptorem allererit. Sed finē do longus fui / caruit freno cala  
mus / tu letius vale / q̄ apis in thymo q̄ piscis in vndis.

**R**ogat amicus amicum q̄ frequentius scribat ne per  
non scriptiōem amicitia minuat. Epl̄a. iij.

**I**mmensas penni fauore salutes. Nescio vnde tibi amice p̄  
care preter solitum in scribendo desidia creuit / nisi tuus ille de  
creuit amor qui multos iam dies versus me fulsit perlucidus  
Cui si adhuc scintilla superest / nō cessabo donec epl̄arum cla

moribus flatu luminosior fiat. Clamo igitur iterum atque iterum clamor  
horror/rogo/supplico: digneris dormire calamum exercitae/nec  
pariaris vel diminui vel remitti infamam amiciciae tam longa fide excul  
ta/ta quae pulchris in istis orationibus et facias me tui loci nouorum/tui  
quae statim: tuis litteris certior. Vale/et cum satirico tibi opto. sit mens  
sana: in corpore sano. **R**esponsum ad epistolam praecedentem. **E**pistola. iij.  
**U**t sepe ad te scribam: nunc tuis me litteris/nunc alienis/nunc  
nunciorum voce excitare non desistam. Crebras ex te litteras habeo: om  
niumque unum clamor/unaque haec sententia est. Sollicite petis tibi iri  
mari: quod apud nos non deferat. Magatur apud nos varia ac mul  
tiplex fama: nescio quibus auctoribus disseminat: quae spero suo more  
non nunciaveri/sed ficti vanique vulgariter erit. Parui habeo quod nar  
ret mendacium impavidus: passionibus sequar populum: quod quod nocte  
somnia hausit/vel euentum optat. hoc iam asserit euenisse/non  
facile adducor ut credam. Nam tamquam dicitur sepe specie habet  
veri similitudinis: quam cignus cornu gestat effigiem. Nichil habeo  
loci scriptu dignum noui extat/nichilque aliud audio: quam impu  
dica mendacia magnis montibus grossiora. In prosperum du  
cat omnia deus: letioraque faciat quam narrantur: qui tibi dignetur  
quietam prestare vitam cum salute. **R**apit in ex louanio augusti  
prima acta iam cena cadente lumine solis.

**C**uius rogat curiale ut que in curia secreta agant  
ei reuelare dignetur. **E**pistola. v.

**S**aluetur. Certum habeo inter primates curie illustrissimi nostri  
principis: ubi continuo versaris te plurimum fieri/ ut facile intelli  
gas quae nunc gerantur/ quae quae iam gesta sunt: etiam atque etiam quae rerum cur  
sus sit: quaeque futurus erit. Tu in portu omnium nouorum nauigas/ tam  
vere tam recenter ad te omnia deferunt: ut ea geri prope videas. Te  
igitur pro tua incredibili in me benivolentia/ mea quoque item in te pari  
vehementissime rogo: facias me omnium quam diligentissime certior.  
Longior essem: sed plurimum harum laborum festinus erat: et mo  
re impatiens/ ut vix michi scribenti in momento si indulserit: quo fuit  
necesse sistere. Vale letus: sanus atque longeuus.

**R**esponso ad precedentem. **E**p'l'a. vi.

**S**alutem plurimā. Nō sum nescius viroꝝ optime. quāt o labioꝝ freno vti deceat facta principū enarrant ē / quāt iqꝫ sit piculi i his ligā laxari indulgētī: cui vix vnqꝫ / quisqꝫ fuerit: exacꝫ tā satis custodiā adhibet p tātī piculi magnitudine. Lucet iam michi velut in spect'o videā effigies patris: cui altissim⁹ adesse voluit / ac illud satiricū semp dū viueret in ore gerere: digit o cō pesce labellū. Noli q̄so secretiores res ex me reqꝫere: q̄s prudē tiores tectissimas tenēt ⁊ q̄s attingere nō auderē. Si qd incidit qd tua int̄sit: certo hēas me tibi nō futuz taciturnū / nec abesse te p̄tes: me p̄sente. h̄ senties qd inris hēat int̄ nos amiciciaveris. et q̄qꝫ pauculo tpe strictioris me videas: latissimi tū in te cordis semp ac semp p̄manebo. Vale i eo q̄ facit valere.

**R**esponso in aliam sententiam. **E**p'l'a. vii.

**I**nter multa q̄ a me sedulo petiisti. Hoc fuit precipium vt sepe scriberem / qd ml̄tis iā datis ad te litteris impleſse videoꝝ. ac tua ex sollicitudine plane ppendo quē apud te amicicie gradum teneā: q̄ vereris / angeris / estuas / affictaris. et dum maxie files: clamat humanitas tuaybi sim / qd agam / qd moliar: qd nō nisi ex amicissimi pectoris vberimo fōre pcedere pōt. De no nis autē qd scribā non hēo nisi q̄ magna est apud nos belloꝝ vis / neqꝫ minor celeritas: quo vētū est q̄ corpora iam oēs exercent ingenia nulli. Nos vero pauidi sum⁹ / futuriqꝫ nescij: q̄libet momento aures n̄ras! innoluant mēdacia mille vanis hominū cōflata fabellis: q̄ mor' pereūt leuitate sui. Digneſ rector et be reus nos protegere: vt qui viribus nostris stare non possumus: illius misericordia p̄feruemur. Valet o longior fui: vt scribendi raritatem prolixitate cōpensarem. Rursum vale.

**E**xcusat se amicus q̄ raro scribat intermiscens pauca de habitu sine sui status. **E**pistola. viij.

**S**cripsisse frequentī carissime vir ad te de singulis: nisi varie occupationes animum meuz in alia diuersa rapuissent. Et si interdum quid ocij nactus fueram: non aderat tamen nuncius

Sed nunc isto cum oportuno latore: te scire exopto me varijs /  
uolui miserijs / mult isq; curis implicari: ut qd acturus sum / qd cō-  
silia secuturus: incerte me res incertum faciant. Si tibi animi  
mei anxias curas: quas dira temporū calamitas peperit scribere  
re conabor / non erit hec mea epistola / vel modum vel finem ha-  
bitura. Plani⁹ ad ea q̄ me pungunt puncta descenderē / nisi qd  
dam secretum obstaret: quod nūc prestiterit siluisse. Decrem b  
omnia in tps reliquim. p̄trahenda donec alterno perfrui collo-  
quio dabitur. Interea vale: superisq; carissimus esto.

Consulit amicus amico ne in patriam redeat belli  
furore turbatam. Epistola .ix.

**C**arissime frater. Nescio quo rumore significat si michi est:  
q̄ ex urbe ad nos q̄primū descendere paras. Frater si michi  
credas: et te ad iter nūndū accinxis: tuū reditū ad yemē vsq;  
p̄trahes / donec partim per nacti fuerimus temporis maiorem  
clementiam. Nam apud nos vndiq; multa surgūt malorū initia  
et horrenda semina belli: ut vix vsq; sine lapsu pedē figas. Et q̄  
tū ego hāc rerū seriē p̄spicio: attēntiusq; mecū singula voluo:  
dabebit ur meo iudicio felix: qui poterit inter tanta bellorum in-  
cendia absq; omni prozsus lesione abire. Caue consulo: qui ho-  
nesta absentia tutissimus es / ne p̄ te festino reditu in pericula p̄-  
labaris. Vale longa die: et voto felici. Ex louanio iulij sexta tar-  
de: dum sera traherent crepuscula noctem.

Intimatio nouorū cisalpini sup̄ diritate bellorū ad  
amicum i ytaliam p̄morantem. Epistola .x.

**P**lurimas iocundo corde salutes. Carissime frater: no-  
stra patria bellis se granibus at tenuat. quassatur motib⁹ iutēpe-  
stinis: et ardet iam proprijs flammis: que diu trepidauit tanq̄  
dubia videretur in quas partem esset casura: iam supina iacet /  
nec video quo se erigere possit. Que et si forsan aliquando in cu-  
bitum erecta speciē surgentis p̄ se ferre videatur: mox nō nisi  
suorū manibus impulsā relabitur. Nec video quid restet: nisi ut  
q̄ magna gl̄ia floruit: misera seruitute senescat. Ausq; viatorib⁹

tutus est trāsitus / tota regio obsessa est latrūcalis. Fac igit̄ cō-  
sulo: qđ nōnulla aīalia solēt sordes timētia / q̄vbi cauernul' egres-  
sa locū ceno obsitū vidēt pedem retrahunt: et intra latibulū suū  
se rursus receperant. **A**dne igitur vbi es: eo felitior quo remo-  
tior / vbi gaudeas / vbi nullo turbāte quiescas. Vale in eo q̄ ma-  
re: q̄ terras / qui sydera fecit.